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Wynalazek niniejszy dotyczy sposobu
wydobywania torfu i polega na tern, że
torf wydobywa się z torfowiska w stanie
rozdrobnionym, np. w stanie sproszkowa¬
nym lub w kawałkach o wielkości orzecha
i suszy na miejscu. Korzyść tego sposobu
polega na tern, że przy bardzo małem za¬
potrzebowaniu sił roboczych można wydo¬
bywać wielkie ilości torfu, następnie bry-
kietowanie staje się zbędne, a suszenie
torfu w stanie sproszkowanym odbywa się
nadzwyczaj szybko. Równocześnie prze¬
wóz jak i spalanie rozdrobnionego torfu
jest znacznie prostsze od przewozu i spa¬
lania brykietów.

Ważne jest by przed wydobywaniem
torfu torfowisko zostało uwolnione od pni,

korzeni lub kamieni, co odbywa się przez
wprowadzanie do torfowiska tarczowych
narzędzi tnących.

Wydobywanie torfu najpraktyczniej
jest dokonywać pasami tak, aby pozosta¬
wały zawsze pasy nienaruszone, na któ¬
rych układa się -wydobyty z sąsiednich pa¬
sów torf i rozkłada go do suszenia. Przy
wydobywaniu pozostałych pasów mogą
pierwotnie wydobyte warstwy torfu słu¬
żyć do układania i suszenia na nich na¬
stępnych pasów torfu. Podczas isuszenia
rozdrobniony torf rozkłada się w równej
warstwie zapomocą maszyn podobnych do
pługów śniegowych, przyczem podczas su¬
szenia warstwy torfu miesza się kilkakrot¬
nie. Można również przed każdorazowem



mieszaniem zdejmować górną warstwę
wyschniętego tprfttf Może się to odbywać
zaptfmocą &rabi4 W ten sposób, iż po bo¬
kach niewyschniętej warstwy gfoiriadzi się
suche masy torfu, albo też górną warstwę
zdejmuje się bezpośrednio lub zapoińocą
pneumatycznych urządzeń podobnych do
odkurzaczy. Zapomocą takich urządzeń
może się również odbywać dalsze przeno¬
szenie rozdrobnionego torfu i tak samo ła¬
dowanie do urządzeń transportowych.

Sposób w myśjt w^nalwkti niniejszego
opisany jest w następującym przykładzie.
Torfowisko osusza >siyc*, jak najdokładniej
zapomocą otwartych kanałów i usuwa gór¬
ną niedającą się zmytkować warstwę tor¬
fu. Następnie wprowadza się dó torfowiska
tarczowe przyrządy tnące i zagłębia je w
torfowisko do głębokości pół metra, przez
co niszczy isię przeszkody w postaci pni
lub korzeni, Następnie wprowadza się do
torfowiska zapomocą '.'traktorów przyrząd
zaopatrzony w frezy lub odpowiednie no¬
że i odcina warstwę o grubości 20—50 om,
którą rozdrabnia się na miejscu i pozosta¬
wia w stanie rozluźnionym. O ile poprzed¬
nio nie usunięto pni lub innych ciał obcych,,,
bęben frezowy zaopatruje się w piły i po¬
większą odpowiednio siłę silnika, tak że
pnie zostają starte i domieszane do torfu.

Z rozdrobnionej masy torfu tworzy się
przy użyciu łopat lub maszyn, podobnych
do pługów śniegowych z obustronnie sko¬
śnie osadźonemi lemieszami, kopce i suszy
ją potem pod działaniem słońca i przez
przewietrzanie. Wyschniętą górną warstwę
usuwa się na boki zapomocą grabi tak, iż

. wkońcu z jednego kopca tworzy się dwa
kopce wysuszonego torfu, zesypuje w je¬
den i w razie potrzeby suszy ponownie w
podobny sposób, a następnie przechowuje
w spichrzach. Również przechowywanie
torfu na wolnem powietrzu jest możliwe,
gdyż do rozdrobnionego torfu przenika
bardzo mało wody deszczowej.

Przenoszenie odbywa się pneumatycz¬

nie, a mianowicie z kopców zdejmuje się
wysuszoną górną warstwę zapomocą prze¬
prowadzanych nad niemi dysz ssących,
połączbnyćh z rurami ułożonemi na torfo¬
wisku. Dalsze przenoszenie odbywa się
również zapomocą powietrza ssącego
względnie torf wsypuje się do rur i prze¬
nosi zapomocą sprężonego powietrza do
spichrzy względnie do wozów lub wago¬
nów.

Po usunięciu wysuszonego torfu roz-
. drabnia się pierwotnie pozostawione war¬
stwy torfowiska, a sąsiednie warstwy słu¬
żą jako powierzchnie? do suszenia. W ten
sposófy można ; rozdrabniać kolejno kilka
warstw aż do zupełnego wyczerpania po¬
kładu torfu. : :- - - :...-.■.:-.■:.■.:_■_.-_-:■...

Doprowadzanie torfu do zbiorników
może się odbywać pneumatycznie lub za¬
pomocą przenośników kubłowych. Torf
można ewentualnie ponownie suszyć, co w
stanie rozdrobnionym odbywa się szybko i
równomiernie. Również mielenie i spala¬
nie pyłu oraz brykietowanie jest bardzo
proste. Podfczas pneumatycznego dopro¬
wadzania rozdrobnionego torfu można u-
suwać. znajdujące się w nim kamienie lub
części metalowe.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wydobywania torfu, zna¬
mienny tein, że torf wydobywa się bezpo¬
średnio z torfowisk w stanie rozdrobnio¬
nym, to znaczy w postaci proszku lub ziarn
zapomocą maszyn, zaopatrzonych w frezy
i w tym stanie suszy na miejscu-

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tem, że przed rozpoczęciem wydobywa¬
nia torfu torfowisko uwalnia się od pni,
korzeni lub podobnych ciał zapomocą tarcz
tną<cych zagłębiających się w torfowisku
do 50 cm,

3. Sposób według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tem, że wydobywanie torfu odby¬
wa się pasami w ten sposób, iż między
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dwoma wydobytemi pasami pozostaje pas
nienaruszony, na którym wydobyty torf
rozkłada się do suszenia.

4. Sposób według zastrz. 1, 2 i 3, zna¬
mienny tern, że do mieszania i odwraca¬
nia podczas suszenia wydobytej masy tor¬
fowej zastosowano maszyny podobne do
pługów śniegowych.

5. Sposób według zastrz. 1—4, zna¬

mienny tern, że do zdejmowania górnej
wyschniętej warstwy torfu, oraz do prze¬
noszenia torfu używa się pneumatycznych
przyrząjdów.

Michaił N i k o 1 a y e w i t s c h
Korę 1 i n.

Zastępca: Dr. inż. M. Kryzan,
rzecznik patentowy.

bfuk L. Bogusławskiego t Ski, Warszawa.
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